
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33462 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2017

2014/385501 Antônio dos Santos 
Barros Sítio Perseverança 11ha50a47ca Bujaru 980/2017

2012/467022 Cristovão da Silva 
Conceição Sítio São Cristovão 36ha77a80ca Bujaru 981/2017

2014/317745 Maria D’ O da Silva 
Santos Sítio Castanhal 9ha07a17ca Bujaru 982/2017

2008/480222 Adeilson Costa dos 
Santos

Sítio Santos 
Oliveira 2ha36a53ca Igarapé-Açu 983/2017

2010/76282 Edielson 
Nascimento Paulino Sítio Santo Antônio 0ha51a63ca Igarapé-Açu 984/2017

2009/41221 Esmelina Amoras 
Ferreira Sítio Amoras 1ha00a79ca Igarapé-Açu 985/2017

2010/179144 Maria Luiza Furtado 
Mendonça Sítio São Pedro 12ha63a23ca Igarapé-Açu 986/2017

2008/480138 Maria Simaleia 
Cunha Borges Sítio Boa Esperança 1ha59a50ca Igarapé-Açu 987/2017

2008/521093 Nazareno Raiol dos 
Santos Sítio Raiol 0ha60a93ca Igarapé-Açu 988/2017

2008/447254 Nelson Correa de 
Almeida Sítio Almeida 32ha91a35ca Igarapé-Açu 989/2017

2008/447286 Raimunda de 
Oliveira Leite Sítio 4 Irmãos 1ha74a85ca Igarapé-Açu 990/2017

2014/281359 Atemil Campos Sítio São Lucas 2ha35a85ca Moju 991/2017

2012/195400 Edelson Barbosa 
Pantoja Sítio Bom Jesus 20ha30a17ca Moju 992/2017

2014/275353 Ivo Alves Ferreira Sítio Cacoal 91ha95a22ca Moju 993/2017

2012/448996 Jonatas Modesto 
Marques

Sítio Seja Bem 
Vindo 20ha20a61ca Moju 994/2017

2005/350474 Misac Barbosa 
de Lima Sítio Lima 33ha78a33ca Moju 995/2017

2012/417095 Otoniel Lira dos 
Santos Sítio Deus Proverá 20ha12a41ca Moju 996/2017

2012/195406 Suamir Sampaio 
Gonçalves Sítio Alegria 20ha22a91ca Moju 997/2017

2016/239924 Acimar Lopes da 
Silva Sítio Tio Mica 0ha49a35ca Santo Antônio 

do Tauá 998/2017

2016/214149 Ademir Correa 
Barata Sítio Santa Rita 12ha82a73ca Santo Antônio 

do Tauá 999/2017

2016/214123 Antônio Pereira 
Rosa Sítio Santa Cruz 0ha80a94ca Santo Antônio 

do Tauá 1000/2017

2016/214505 Ilson Manoel de 
Sousa Filho Sítio Bom Remédio 0ha62a29ca Santo Antônio 

do Tauá 1001/2017

2016/214097 Maria Suely da 
Silva Sousa Sítio Três Irmãos 0ha76a02ca Santo Antônio 

do Tauá 1002/2017

2016/213630 Nicivaldo Piedade 
da Conceição Sítio Grotinha 0ha57a61ca Santo Antônio 

do Tauá 1003/2017

2016/214056 Simião Ferreira 
Machado Sítio do Gago 01ha03a25ca Santo Antônio 

do Tauá 1004/2017

2012/389961 José Roberto 
Araújo Xavier Sítio Santa Fé 58ha33a52ca Tailândia 1005/2017

Belém(PA), 18.09.2017                                                                                                Daniel 
Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 228519
PORTARIA Nº  0941/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o requerimento s/n, de 01.09.2017 – GGP.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta)dias, de Licença Premio, ao servidor RUBENS BATISTA 
DOS SANTOS, matricula nº3166651/1, Ofi cial Administrativo, no 
período de 18.09.2017 a 17.10.2017, correspondente ao período 
aquisitivo de 01.08.1992 a 31.07.1995, conforme processo nº 
2017/24255.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 13 de setembro de 2017

Protocolo: 228655

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 949, DATADA DE 08 DE SETEM-
BRO DE 2017, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTA-
DO Nº 33.455, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017, CONSTANTE 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2016/52561-ITERPA, DE 
INTERESSE DE MARISTELA CHRISTOFOLLI, MUNICÍPIO DE SAN-
TARÉM.
ONDE SE LÊ: EM FAVOR DE: MARISTELA CHRISTOFOLLI;
LEIA-SE: EM FAVOR DE: MARISTELA CRISTOFOLLI BRANDÃO.
Belém(PA), 19 de setembro de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente
Republicada por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.461, de 19 de setembro de 2017.

Protocolo: 228711

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 217/2017-NGPR -  19/09/2017.
O GERENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no exercício 
de suas atribuições legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
028/2015 de 12 de fevereiro de 2015 e de acordo com o proces-
so nº 2017/402491.
RESOLVE: Conceder 0,5 (meia) diária aos servidores abaixo 
relacionados para viagem os municípios Acará/PA, no dia 
21/09/2017, com objetivo de visita técnica na comunidade ASAE 
e monitoramento no PIP PAPAQUARA. Legal: Lei 5.810/94

SERVIDORES MATRICULA
Brian Jones Xavier de Almeida 5927572/2

Jurema Elizabeth da Silva Freire 5935496/1
Sandro de Sousa Barradas 57199257/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 228409

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 019/2017-ADEPARÁ, referente 
ao Processo n.º 2017/310992, decide: ADJUDICAR o resultado 
do aludido certame em favor das empresas F CARDOSO E 
CIA LTDA, CNPJ: 20.875.575/0001-26, vencedora dos itens 1 
pelo valor de R$ 27.000,00 e 2 pelo valor de R$ 215.000,00, 
perfazendo o valor  global do grupo 1 R$ 241.966,00 (duzentos 
e quarenta e um mil, novecentos e sessenta e seis reais); 
DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVICOS LTDA – EPP, 
CNPJ: 20.442.743/0001-29, vencedora dos itens 3 pelo valor 
de R$ 1.680,00; 4 pelo valor de R$ 270,00; 5 pelo valor de 
R$ 30.000,00; 6 pelo valor de R$ 300,00; 7 pelo valor de R$ 
21.000,00; 8 pelo valor de R$ 15.000,00; 9 pelo valor de R$ 
2.450,00; 10 pelo valor de R$ 6.300,00 e 11 pelo valor de R$ 
12.000,00, perfazendo o valor global do grupo 2 R$ 89.000,00 
(oitenta e nove mil reais), para todos os efeitos legais.
Belém/PA,18 de setembro de 2017.
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro/ADEPARÁ

Protocolo: 228526
O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando 
o resultado do Pregão Eletrônico n.º 020/2017-ADEPARÁ, 
referente ao Processo n.º 2017/303434, decide: ADJUDICAR o 
resultado do aludido certame em favor da empresa H DE F PIRES 
SERVICOS, CNPJ: 18.655.861/0001-73, vencedora dos itens 1 
pelo valor de R$ 1.000,00; 2 pelo valor de R$ 3.889,60; 3 pelo 
valor de R$ 6.300,00; 4 pelo valor de R$ 2.745,00 e 5 pelo valor 
de R$ 15.000,00, perfazendo o valor  global do grupo 1 de R$ 
28.934,60 (vinte e oito mil, novecentos e trinta e quatro reais e 
sessenta centavos), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 19 de setembro de 2017.
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro/ADEPARÁ

Protocolo: 228525

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 3902/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
56894222/MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO (GERENTE 
REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 3.000,00
33.90.47/R$ 600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 228439

Portaria: 3901/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
058830753/ELIZABETH PATRICIA LOPES RENDEIRO (MEDICO 
VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 228436
Portaria: 3898/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571759941/EDNEI PEREIRA DE SOUSA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 300,00
33.90.36/R$ 300,00
33.90.47/R$ 60,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 228420
Portaria: 3899/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572235221/LEANDRO DE SOUSA E SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 300,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 228422
Portaria: 3900/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
63004511/DERIVALDO BARBOSA DE LIMA (AUXILIAR DE 
CAMPO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 800,00
33.90.39/R$ 700,00
33.90.47/R$ 160,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 228431

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3929/2017
Objetivo: Realizar vistoria técnica de acompanhamento em 09 
unidades produtoras de polpa de frutas e 03 casas de produção 
de farinha de mandioca.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA
Destino: ANAPU, PACAJA, SENADOR JOSE PORFIRIO/PA
Servidor:
5901322/RENATA TRINDADE DE LIMA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 25/09/2017 A 29/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 228747
Portaria: 3925/2017
Objetivo: Realizar fi scalização móvel.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: GOIANESIA DO PARA/PA
Destino TUCURUI/PA
Servidor:
752240911/LELIO TOMAZ DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS / 25/09/2017 A 27/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 228707
Portaria: 3926/2017
Objetivo: Realizar fi scalização móvel.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: JACUNDA/PA
Destino TUCURUI/PA
Servidor:
572345451/RODRIGO ANTONIO MONTEIRO DA SILVA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS / 25/09/2017 A 
27/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 228712
Complementação de diárias
Portaria: 3909/2017
Objetivo: Complementação de diária referente a portaria 
3643/2017 conduzir servidores que irão realizar inventário 
“in loco” bens móveis pertencentes ao acervo patrimonial 
desta Autarquia nos municípios que compõem a jurisdição das 


